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دنیای امروز تحت تاثیر تمام و کمالِ فناوری و تکنولوژی قرار 
گرفته است. بنابراین کشورهایی که در قالب نظم نوین جهانی 
حرکت کنند، جوامعی متناسب دارند. بر همین اساس چنین 
جوامعی، مسئولان متناسب با خودشان را داشته و به تعبیری 
کثری درک، فهم و شناخت متقابل، زندگی  در یک فضای حدا
گفته نماند در  سیاسی، اقتصادی و فرهنگی می کنند. البته نا
دنیای امروز، کشورهایی نیز موجودیت دارند که اسباب و لوازم 
نظم نوین جهانی و به تعبیری مدرنیته را استفاده می برند اما 
در زمینه سیاسی، فرهنگی و همچنین روابط با ملت های شان، 
بر اساس شاخصه  مکتب های ایدئولوژی شان مثل مکتب 
کمونیسم و دیگر مکاتب، رفتار می کنند. برای مثال همین چینی 
که برخی از طرفدارانش سنگ آن را به سینه می زنند، محصول 
علم، فناوری و تکنولوژی جهان غرب است. چین کمونیسم 
بدون ترکیب با اقتصادِ جهان آزاد به نقطه کنونی و به این سطح از 
الگو برداری و شبیه سازی اقتصادی و ...نمی رسید. می توان گفت 
هر کشوری که از فضای جهانی مثل نظم اقتصادی، سیاسی، 
اجتماعی، فرهنگی و ...دور باشد، کشور و جامعه ای نامتناسب 
خواهد شد. وقتی جامعه ای در موضوع آزادی با انواع و اقسام 
گاه  تقلیل و سانسورها مواجه باشد، چنین جامعه ای ناخودآ
و همچنین نسبت به جوامعی که آزادی طبیعی دارند، عقب 
ماندگی پیدا می کند. آیا انسانی که در کره شمالی، افغانستان 
امثال شان، زیست فردی و جمعی دارد، انسان توسعه یافته 
ذهنی به حساب می آید؟ قاعدتا پاسخ خیر است. اندیشمندان 
، به این  گذاشتنِ آزمون و خطاهای بسیار بعد از پشت سر 
نقطه رسیده اند که انسان، انسانیت و انسان گرایی یک اصل و 
اصالت غیر قابل خدشه است برخی مکاتب و ایدئولوژی هایی 
که انسانیت را تابعی از مکاتب ایدئولوژی گونه شان به حساب 
می آورند، آن ایدئولوژی ها، انسان های بی شماری را به کام مرگ 
و نیستی می کشاند. پس باید پذیرفت جامعه غیر متناسب، 
جامعه ای ست که انسانیت و انسان گرایی در آن اصل نیست! 
مشکلات  از  بسیاری  برگزیند،  را  انسانیت  جامعه ای  وقتی 
کنونی و جنگ و جدل های خونین، از میان خواهد رفت. 
وقتی انسان گرایی به عنوان برترین ایدئولوژی و جهان بینی در 
ساختار ذهنی عوام و خواص هر جامعه ای، نهاد سازی شود، 
مطالبه جویان بشری، حذف نمی شوند. خوشبختانه نسل امروز 
بشری به دلیل اتصال به فناوری و تکنولوژی و همچنین اتصال به 
داده های تاریخی و قرار گرفتن در بستر تبادل سریع اطلاعات، 
انسانیت و انسان گرایی را به عنوان یک حقیقت جغرافیایی و 
تاریخی و ...به رسمیت شناخته و به همین دلیل هر نوع کشتار 

انسانی را محکوم می کنند.

جامعه غیرمتناسب چیست؟
یادداشت

سخنگوی وزارت امور خارجه: 
مردم با حضور در انتخابات 

پاسخ غرب را می دهند
 اروپا متهم اول و آخر برجام

امور  وزارت  سخنگوی  ملی:  آرمان 
خارجه در ارتباط با اقدامات و آمادگی 
انتخابات  برگزاری  برای  خارجه  وزارت 
و  کشور  از  ج  خار در  جمهوری  ریاست 
هماهنگی های انجام شده در این زمینه 
با وزارت کشور اظهار داشت: برای دستگاه 
کثری مردم به  دیپلماسی مشارکت حدا
ج از کشور در انتخابات  ویژه ایرانیان خار
ریاست جمهوری بسیار حائز اهمیت است 
و در راستای ایجاد ساز و کار شایسته به 
شهروندان  کثری  حدا مشارکت  منظور 
ایرانی خارج از کشور از مدتی قبل اقدامات 
اولیه در این ارتباط انجام شده و با وزارت 
کشور در این زمینه هماهنگی های لازم 
اینکه  بیان  با  کنعانی  ناصر  است.  شده 
ج از کشور به عنوان  شهروندان ایرانی خار
به  بتوانند  باید  ایران  جامعه  از  بخشی 
راحتی در انتخابات شرکت کنند و ما باید 
ساز و کار مناسب را در این زمینه فراهم 
کنیم و اقدامات اولیه در این زمینه انجام 
شده است، گفت: در ذیل کمیته برگزاری 
ج از کشور چند کمیته  انتخابات در خار
داخلی دیگر نیز در وزارت خارجه در این 
افزود:  وی  است.  گرفته  شکل  ارتباط 
ذی ربط  مقامات  با  نیز  لازم  مکاتبات 
جمهوری  ریاست  انتخابات  که  کشورها 
در آنها برگزار می شود برای مشارکت امن و 
راحت شهروندان ایران در انتخابات انجام 
می شود و تدابیر لازم در این زمینه اتخاذ 

می شود. 
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاسخ به سوالی تایید کرد که قرار است علی 
باقری سرپرست وزارت خارجه به عراق سفر 
کند. کنعانی با بیان اینکه هماهنگی های 
است،  شده  انجام  زمینه  این  در  اولیه 
تصریح کرد: آقای باقری برای گفت وگو با 
مقامات عالیرتبه عراق در ارتباط با مسائل 
۲ جانبه و آخرین تحولات منطقه به این 

کشور همسایه سفر می کند. 
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به 
معتقدند  برخی  اینکه  بر  مبنی  سوالی 
غربی  کشورهای  فشار  افزایش  علت  که 
در این مقطع علیه ایران تاثیرگذاری بر 
انتخابات ایران و مشارکت مردم در آن 
گفت: پاسخ آنها را مردم ایران با  است، 
مشارکت خود در پای صندوق های رای 
خواهند داد. وی همچنین در پاسخ به 
این سوال که آیا ایران قرار است پاسخی 
در  غربی  کشورهای  اخیر  قطعنامه  به 
شورای حکام علیه ایران بدهد خطاب 
شما  گفت:  کننده  پرسش  خبرنگار  به 
دیدگاه های  و  مواضع  توضیحات،  به  را 
رئیس سازمان انرژی اتمی و سخنگوی 
این سازمان در مورد این تحولات ارجاع 
که باید پیام این  می دهم و طرف هایی 
را  آن  می گرفتند،  را  مواضع  و  اظهارات 
دریافت کرده اند.  سخنگوی وزارت خارجه 
ایران در پاسخ به سوال ایسنا در ارتباط 
گفت: ضمن  با برقراری روابط با بحرین 
تشکر از مقامات عالی دولت بحرین در 
ایران و  با دولت و ملت  ابراز همدردی 
اعزام هیات عالی رتبه به تهران برای ابراز 
همدردی، ما مواضع دولت بحرین از جمله 
کشور درباره رابطه با ایران  پادشاه این 
را شنیدیم و این را محل توجه در مسیر 
 ۲ سیاسی  روابط  ازسرگیری  و  مدیریت 
کشور قرار خواهیم داد.  سخنگوی وزارت 
خارجه ایران در باره عملکرد کشورهای 
غربی در موضوع فعالیت های هسته ای 
طرف های  برخی  اقدامات  گفت:  ایران 
موضوع  درباره  ایران  علیه  اروپایی 
هسته ای ایران، اقدامات غیرسازنده از 
سوی طرف هایی است که خود در ارتباط 
همچنین  و  ایران  هسته ای  موضوع  با 
برجام، متهم اول و آخر هستند. این اقدام 
از منطق سیاسی قابل پذیرش برخوردار 
ایران،  علیه  اتهام زنی  جای  به  نیست. 
متوجه مسئولیت های خود درباره وضع 
خود  مسئولیت های  به  و  باشند  جاری 
عمل کنند. وی افزود: ایران به قوانین و 
معاهدات بین المللی پایبند است. درباره 
فعالیت های هسته ای در چارچوب آژانس، 
پادمان و ان پی تی عمل می کند و به اجرای 
توافقات با آژانس پاییند است. فشارهای 
سیاسی برخی طرف های غربی در مقطع 
زمانی اخیر باعث منحرف کردن آژانس از 
کارکرد و فعالیت حرفه ای خود و متاسفانه 
فعالیت های حرفه ای آژانس را تحت تاثیر 
رویکردهای سیاسی خود قرار دارند. این 

رویکردها سازنده نیست. 

  امید فراغت
روزنامه نگار

نگره
زلزله در لانه عنکبوت  

اولتیماتوم »بنیامین گانتز« رقیب و عضو کابینه جنگ »بنیامین 
گر  نتانیاهو«، به پایان رسید. »بنی« یک ماه پیش تهدید کرد ا
»بی بی« شروط او را قبول نکند، از کابینه جنگ بیرون می آید و به 
وعده اش عمل کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از نورنیوز »بنیامین 
گانتز« تا ۱۸ خرداد مهلت داده بود تا نتانیاهو به زعم او بین »تفرقه 
و وحدت« همچنین بین »پیروزی و فاجعه«، یکی را انتخاب 
گر نتانیاهو خواسته هایش را برآورده  کند و اولتیماتوم داده بود ا
نکند، از کابینه جنگ کناره گیری خواهد کرد.  کابینه جنگی رژیم 
کتبر شکل گرفت و اختیار تصمیمات  صهیونیستی، پس از ۷ ا
کلان از کابینه دولت به این کابینه منتقل شد. گانتز شش »هدف 
استراتژیک« از جمله پایان حکومت حماس در غزه و ایجاد یک 
تشکیلات غیرنظامی چندملیتی برای این منطقه برشمرده و از 
نتانیاهو خواسته بود مشخص کند چگونه به این اهداف خواهد 

رسید؟
  »بنی« کیست و چه مواضعی دارد؟

گانتز کهنه سرباز نیروهای ارتش رژیم اسرائیل )IDF( است که 
از سال ۲۰۱۱ تا ۲۰۱۵ به عنوان رئیس ستاد ارتش اسرائیل خدمت 
می کرد. او سال ۲۰۱۸ وارد عرصه سیاست شد و از آن زمان چندین 
بار نتانیاهو را به عنوان نخست وزیر به چالش کشیده است.  
مواضع سیاسی گانتز اغلب بر امنیت و دفاع متمرکز شده است که 
نشان دهنده پیشینۀ نظامی او است. گانتز از یک بازدارندگی نظامی 
قوی در برابر تهدیدات علیه امنیت رژیم اسرائیل، به ویژه از سوی 
ایران و حزب ا... لبنان، دفاع کرده است.   در مورد مسأله فلسطین 
گانتز برخلاف نتانیاهو حمایت خود را از راه حل دو دولتی برای 
مناقشه اسرائیل و فلسطین ابراز و اعلام کرده که رژیم اسرائیل باید در 
کنار یک کشور غیرنظامی فلسطینی برای صلح و امنیت تلاش کند.  
گانتز در عین حال که از رویکرد نتانیاهو در مورد شهرک سازی انتقاد 
دارد، معتقد است بلوک های بزرگ شهرک سازی باید در هر توافق 
صلح آینده، بخشی از اسرائیل باقی بمانند. به طور کلی، مواضع 
سیاسی بنی گانتز با رویکردی عملگرایانه به مسائل امنیتی و دفاعی 
نگاه می کند و خواستار گفت وگو و مصالحه در مورد موضوعات دیگر 
مانند درگیری رژیم اسرائیل و فلسطین همچنین امور مذهبی 
است.  گانتز به ویژه در مقایسه با سیاست های راست گرایانه تر 
نتانیاهو، فردی میانه رو به حساب می آید. با این حال، موضع او 
درباره تشکیل دولت فلسطین تا حدی مبهم است.  محبوبیت 
گانتز اخیراً افزایش یافته است و نظرسنجی ها نشان می دهد که در 
صورت برگزاری انتخابات، او می تواند یک نامزد قوی برای پست 

نخست وزیری باشد. 
 چرا نتانیاهو شروط گانتز را نپذیرفت؟

نتانیاهو یک ماه پیش در پاسخ به گانتز به صراحت عنوان 
کرده بود نمی تواند شروط او را بپذیرد؛ به ویژه که اعضای افراطی 
کید  کابینه او مانند »یوآو گالانت«، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی تأ
داشتند نتانیاهو نباید به گانتز باج بدهد. نتانیاهو هم که باید بین 
فروپاشی کابینۀ جنگ توسط بنی گانتز یا خروج متحدان راست 
افراطی خود از کابینه یکی را انتخاب می کرد، ترجیح داد متحدان 
افراطی اش را حفظ کند.  گانتز هم با پایان ضرب الاجلش در یک 
کنفرانس خبری استعفای خود را اعلام کرد و گفت که نتانیاهو »ما 
را از نزدیک شدن به پیروزی واقعی باز می دارد.« او افزود: »من 
از نتانیاهو می خواهم که هر چه زودتر انتخابات برگزار کند و یک 
کمیته تحقیقات ملی تشکیل دهد.« بنی گانتز تصمیم خروج از 
ک توصیف کرد و خواستار برگزاری انتخابات  کابینه جنگ را دردنا

در پاییز آینده شد. 

محمدتقی فاضل میبدی یزدی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 نواندیشی دینی نواندیشی دینی 

پروژه ای ناتمام استپروژه ای ناتمام است

آرمان ملی- احسان انصاری: وضعیت دینداری در جامعه ایران در 
چه نقطه ای قرار دارد؟ گرایش جوانان به سمت دینداری در سال های 
اخیر بیشتر شده یا کمتر و چرا؟ قرائت های مختلف در دینداری چه 
نقشی در شرایط دینداری در جامعه امروز ایران داشته است؟ »آرمان 
ملی« برای پاسخ به این سوالات با محمدتقی فاضل میبدی یزدی 
گر کسی تلاش کند  گفت وگو کرده است. میبدی یزدی معتقد است: »ا

با تفکرات سنتی از دین وارد جامعه مدنی شود به دلیل متناقض بودن 
زیربنای فکری جامعه مدنی و تفکرات سنتی از دین نمی تواند به نتیجه 
منطقی و معقولی دست پیدا کند. دلیل این مسأله نیز به خاستگاه 
فکری جامعه مدنی که ریشه در تفکرات مغرب زمین دارد و تفکرات 
سنتی که ریشه در فرهنگ دینی دارد بازمی گردد.« در ادامه ماحصل 

این گفت وگو را می خوانید. 

وز ایران در چه     وضعیت دینداری در جامعه امر
شرایطی قرار دارد؟

کار مهم حکومت ایجاد امنیت در جامعه، تزریق آرامش 
معیشتی به مردم از طریق جلوگیری از تورم، برقراری ارتباط 
با دنیا با سیاست خارجی است تا بتوانند مطالبه های 
کنند. به همین دلیل ما نیازمند  بحق مردم را برآورده 
که در  زمینه دینداری هستیم  رویکرد خود در  اصلاح 
کمک بگیریم.  این زمینه می توانیم از نواندیشی دینی 
کارنامه نواندیشی دینی با فعالیت های فکری و  ما در 
کنشگری اجتماعی- سیاسی اشخاصی روبه رو هستیم که 
جست وجوگر حقیقت، دیندار و دین شناس، نقّاد سنت 
کارنامه فکری  و تجدد و جانبدار تغییر و اصلاح اند.در 
و عملی این متفکران، از سیدجمال الدین اسدآبادی، 
کبی و محمد عبده گرفته تا مهندس  سیدعبدالرحمن کوا
بازرگان و دکتر شریعتی می توان وجوهی از حقیقت جویی، 
دلبستگی دینی، نقادی و کنشگری اجتماعی- سیاسی 
با هدف تغییر و اصلاح را مشاهده کرد. بنابراین، جریان 
که  نواندیشی دینی یک واقعیت عینی در تاریخ است 
پس از چالش میان معتقَدات و ارزش های دینی از سویی 
از دوران تجدد در مغرب زمین  برآمده  اندیشه های  و 
، خاستگاه و موجودیت خود را در میان  از سوی دیگر
نواندیشان دینی نشان می دهد. نواندیشی دینی می کوشد 
به پرسش های نو پاسخ های نو بدهد و در راه ارتقای 
جامعه ای ملی، مومنانه و دموکراتیک با تمام توان بکوشد و 
حتی در تاسیس نهادهای مدنی، دینی، سیاسی، فرهنگی 
گام های موثری بردارد. روشنفکران دینی و  و حقوقی 
نواندیشان دینی یک دغدغه واحد به نام » نحوه زیست 
مؤمنانه در عصر تجدد« دارند. ضمن اینکه روشنفکران 
دینی و نواندیشان دینی در ضرورت توجه همزمان به 
سنت و تجدد هم داستان می باشند. این هم داستانی نه 
کتیک، بلکه یک راهبرد اساسی جریان های اصلی  یک تا
کنون بوده است. با این  روشنفکری در ایران از عصر قاجار تا
حال نواندیشی دینی و روشنفکری دینی در برخی روش ها 
با یکدیگر متفاوت هستند. روشنفکران دینی با گذار به 
فراسوی سنت، مقام داوری درباره هنجارهای دینی را از 
درون تجدد و تفکر الهیاتی معاصر وام گرفته و تا حد زیادی 
تلاش می کنند از سنت مرجعیت زدایی کنند. در مقابل، 
کید بر مرجعیت سنت  نواندیشان دینی سعی دارند، میان تأ
و یا تجدد راهی میانه بگشایند. نواندیشان دینی معتقدند 
پذیرش  باعث  غیرانتقادی  صورت  به  سنت  بر  کید  تأ
انگاره هایی درباره زیست مؤمنانه می گردد که از نظر ایشان 

قابل پذیرش در دوره معاصر نیست. 

وند     دینداری امروز و نواندیشی چه رابطه ای با ر
جهانی شدن دارد؟

کید بیشتر مدرنیته بر  تفاوت بنیادی سنت و مدرنیته تأ
عقل گرایی است. این در حالی است که در دوران سنت عقل 
قدرت عمل بالایی ندارد. نکته دیگر که در دوران مدرنیته 
گاهی فرد از فردیت خود است. در این دوران  اتفاق می افتد آ
گاهانه تلاش می کند خود و دنیای پیرامونش  فرد به صورت آ
را بشناسد. به همین دلیل به آزادی های فردی برای 
شناخت جهان پیرامون خود نیاز دارد. در نتیجه تلاش 
می کند آزادی ها فردی و اجتماعی جامعه خود را افزایش 
دهد. در جامعه مدرن، مردم شهروند و محق هستند؛ یعنی 
کمان پرداخته  حقوقی دارند که این حقوق باید توسط حا
شود. مثلاً مردم حق دارند که آزادی اندیشه و بیان داشته 
باشند و دولت ها وظیفه دارد این شرایط را ایجاد کند. نظام 
حکومتی در جامعه مدرن یک قرارداد اجتماعی است که 
در نهایت به تصمیم گیری جمعی مردم منجر می شود. 
مخاطبان اصلی نواندیشان دینی که بیشتر در میان طبقه 
متوسط دیده می شوند، شامل قشرهای تحصیلکرده، 
، هنرمند و  متخصص، دانشگاهی، تکنوکرات، روشنفکر
دانشجو؛ یعنی سرمایه اجتماعی و موتور محرک تغییرات 
و اصلاحات اجتماعی و سیاسی و عامل اصلی نوسازی و 
راه بردن کشور به سوی آزادی، برابری و دموکراسی هستند. 
*چرا روند اصلاح دینداری در جامعه نتوانسته چالش ها 
را مرتفع کند؟ نواندیشی دینی در این زمینه چه نقشی 

دارد؟ 

در مرحله اول برخی از متولیان سنتی دینی با نواندیشی 
دینی مخالف بودند و اجازه نمی دادند نواندیشی دینی به 
گیر در سطح گسترده بین مردم جامعه  عنوان اندیشه ای فرا
کنده شود. این عده از اینکه ممکن است نواندیشی  پرا
دینی سبب به حاشیه رفتن تفکر سنتی از دین در جامعه 
شود هراس داشتند و به همین دلیل اجازه نمی دادند 
نواندیشان دینی به راحتی به فعالیت های فکری خود 
بپردازند. به همین دلیل نواندیشی دینی در ایران در صد 
ساله اخیر به ندرت به الگوی فکری غالب در جامعه تبدیل 
شده است. تفکرات افرادی مانند مرتضی نائینی در دوران 
مشروطیت و یا آیت ا... طالقانی و مهندس بازرگان در دوران 
قبل از انقلاب همواره الگویی بودند که با موانع زیادی در 
راه اشاعه خود روبه رو بودند. یکی دیگر از نواندیشان دینی 
مهم تاریخ معاصر ایران دکتر علی شریعتی بود. گفتمان 
دکتر شریعتی با اینکه در یک مقطع زمانی به گفتمان غالب 
جامعه تبدیل شد، اما نتوانست این وضعیت را حفظ کند. 
یکی از مهم ترین موانع پیش روی گفتمان دکتر شریعتی 
نیز تفکرات سنتی بود. مانع مهم دیگر در پیش روی 
جریان نواندیشی دینی در ایران قدرت سیاسی بوده است. 
اغلب حکومت ها در ایران قبل از انقلاب به دلیل اینکه 
نواندیشی دینی نیازمند »آزادی« است به نواندیشی دینی 
روی خوش نشان نداده اند. مانع مهم دیگر که در مقابل 
جریان نواندیشی دینی در ایران قرار داشته وجود تفکرهای 
الحادی و مارکسیستی بوده که به هر حال مسیر حرکت 
نواندیشی دینی را در ایران ناهموار کرده است. متأسفانه 
برخی نواندیشی دینی را در کتاب ها، مجلات و مصاحبه ها 
خلاصه کرده اند؛ این در حالی است که نواندیشی دینی 
به همراه روشنفکری تلاش می کند راه نجات را از طریق 
دین به بشریت نشان دهد و موانع آزادی را از سر راه 
گر مشاهده می کنند که  جوامع بردارد. نواندیشان دینی ا
قدرت های سیاسی برسر راه آزادی مانع ایجاد می کنند و 
اجازه نمی دهند حقوق شهروندی و جامعه مدنی محقق 

شود باید نسبت به این گونه اقدامات اعتراض کنند. 

   چرا رابطه معناداری بین جامعه مدنی و دینداری و 
نواندیشی دینی شکل نگرفته است؟ 

گر منظور از جامعه دینی جامعه سنتی دینی باشد  ا

این مسأله وجود دارد، اما در صورتی که تأویل های جدید 
از دین را در نظر بگیریم با این مشکل مواجه نخواهیم 
شد. نواندیشی دینی تلاش می کند دین را متناسب با 
مقتضیات زمان و جامعه بازسازی کند و به شکلی این کار 
گر  را انجام می دهد که با مدنیت امروزی ناسازگار نباشد. ا
کسی تلاش کند با تفکرات سنتی از دین وارد جامعه مدنی 
شود به دلیل متناقض بودن زیربنای فکری جامعه مدنی و 
تفکرات سنتی از دین نمی تواند به نتیجه منطقی و معقولی 

دست پیدا کند. 
دلیل این مسأله نیز به خاستگاه فکری جامعه مدنی 
که ریشه در تفکرات مغرب زمین دارد و تفکرات سنتی که 
ریشه در فرهنگ دینی دارد بازمی گردد. برخی از متفکرین 
مانند آیت ا... طالقانی، دکتر شریعتی و محمد عبده تلاش 
کنند و  کرده اند در جهان بینی خود این مسأله را حل 
تاحدودی مبانی دینی را با مبانی مدنیت امروزی پیوند 
داده اند. در میان نواندیشان دینی ایران، با تفاوت هایی، 
و  »دینداری«  بودن«،  »ایرانی  بنیادین  دغدغه  سه 
»دموکراسی خواهی« به عنوان ارکان هویتی سه  وجهی به 
چشم می خورد. به باوربرخی نواندیشان ایرانی، ما نخست 
ایرانی هستیم، سپس دیندار و دموکرات. درواقع، دینداری 
و دموکراسی خواهی ما ایرانیان در قلمرو ملی کشورمان معنا 
می دهد. چنین نگرشی، واجد پیامدهای مهمی است که 
کنون مورد بحث قرار گرفته و همچنان نیاز به گفت وگو و  تا
بررسی بیشتر دارد. دموکراسی در مدرسه نواندیشی دینی 
با حقوق بشر درآمیخته است و بدون آن، جانبداری از 

دموکراسی راه به جایی نمی برد. 

   در چنین شرایطی تحجر به چه میزان نقش داشته 
و اجازه نداده دین با مقتضیات زمانه هماهنگ شود؟

تحجّر به معنای دادن رنگ تقدس، اطلاق و جاودانگی 
به برداشت های محدود و ناقص بشری و مقدم داشتن 
عادات فکری و عاطفی بر منطق و حقیقت است. معنای 
تحجر این است که کسی که می خواهد از مبانی اسلام و 
فقه اسلام، برای بنای جامعه استفاده کند، به ظاهر احکام 
کتفا کند و برای نیاز یك ملت و یك کشور نتواند علاج و  ا
دستور روز را نسخه کند و ارائه بدهد. »تحجرگرایی« مانع  
جدی  در شکوفایی  اندیشه  دینی  و ایجاد تعامل  مثبت  
نظری  و عملی  با »حقیقت«، »معرفت«، مدیریت  و سیاست  

و حتی  تقدیر معیشت  است. 
متحجران  از اسلام  جز آموزه های  بسته  و رسوب  شده  و 
انعطاف  ناپذیر در برخورد با اقتضائات  زمان  و مکان  و تغییر 
موضوع  و محمول ها ندارند و هرگز پذیرای  نقد اندیشه  و 
عمل  خویش، بازشناسی  و بازنگری  فکر و فعل  خود نیستند 
کد و تحول  ناپذیرند. به هر حال، شك نیست که  و همواره  را
وجود چنین حالتی در فرد یا جامعه باعث عقب ماندگی آن 
جامعه است، پرده های سنگینی بر عقل و فکر می افکند و 
انسان را از درك صحیح و تشخیص سالم باز می دارد و گاه 

تمام مصالح او را به باد فنا می دهد. 
بنیادگرایی به همان شکل و شیوه که در بین اهل سنت 
ک جلوه کرده است، به مکتب تشیع نیز آسیب های  خطرنا
جدی وارد کرده است. سلاح نواندیشی دینی در مقابله 
با تحجر »عقل« است. قرآن کریم در این باره به »جدال 
احسن« توصیه می کند. در نتیجه نواندیش دینی باید با 
گفتمان سازی مثبت و برقرار کردن دیالوگ و گفت وگو باب 
سخن را با متحجران باز کرده و گره های ذهنی افکار عمومی 
را باز کند. با این وجود بنیادگرا ها همواره به حربه های 
مختلفی متوسل می شوند تا رقبای خود را از میدان بیرون 
کنند. یکی از حربه های بنیادگراها برای بیرون کردن رقبا نیز 
خشونت و اقدامات غیرقانونی است. این در حالی است که 
نواندیشی دینی هیچ گونه قرابتی با مسأله خشونت ندارد. 
به باور من، نواندیشی دینی پروژه ای ناتمام است، زیرا در 
مواردی تلاش هایی همراه با توفیق داشته است، اما در 
بسیاری موارد نیاز به کوشش ها و کارهای فزون تری دارد. 
هنوز پرسش هایی پاسخ داده نشده، پاسخ هایی نیاز به 
بازخوانی و بازنگری دارد و ابهام هایی نازدوده مانده است. 
افزون بر اینها، مسائل تازه ای در ایران و در گستره جهانی 
ح می شود که نیازمند اندیشیدن و مشارکت فکری و  مطر

عملی نواندیشان دینی ایرانی است. 

تحجر به معنــای دادن رنگ تقدس، اطلاق 
و جاودانگــی بــه برداشــت های محــدود و 
ناقص بشری و مقدم داشتن عادات فکری 
و عاطفی بر منطق و حقیقت است. معنای 
تحجر این اســت که کســی که می خواهد از 
مبانی اسلام و فقه اسلام، برای بنای جامعه 
کتفــا کند و  اســتفاده کند، به ظاهــر احکام ا
برای نیاز یك ملّت و یك کشور نتواند علاج 
و دســتور روز را نســخه کنــد و ارائــه بدهــد. 
»تحجرگرایــی« مانــع  جــدی  در شــکوفایی  
اندیشه  دینی  و ایجاد تعامل  مثبت  نظری  و 
عملی  با »حقیقت«، »معرفت«، مدیریت  و 

سیاست  و حتی  تقدیر معیشت  است

متأســفانه برخــی نواندیشــی دینــی را 
کتاب هــا، مجــلات و مصاحبه هــا  در 
خلاصه کرده انــد؛ این در حالی اســت که 
نو اندیشــی دینــی به همــراه روشــنفکری 
تلاش می کند راه نجات را از طریق دین به 
بشریت نشان دهد و موانع آزادی را از سر 

راه جوامع بردارد

نواندیشی دینی دنبال دادن 

پاسخ های نو به پرسش های نو است

جامعه مدنی به دینداری مدرن 

کمک می کند


